Nichtberücksichtigung erfüllter Verträge aus der Vorperiode wurde nicht angewendet. Infolgedessen wurden
die Vergleichsinformationen für 2017 nicht angepasst, das heißt, sie wurden wie bisher gemäß IAS 18, IAS 11 und
den entsprechenden Interpretationen dargestellt. Darüber hinaus wurden die Angabepflichten nach IFRS 15 im
Allgemeinen nicht auf Vergleichsinformationen angewendet.

Die Auswirkungen auf die Gewinnrücklagen durch den Übergang auf IFRS 15 sowie die nicht beherrschenden An-
teile zum 1. Januar 2018 nach Steuern führten zu keinem Anpassungsbedarf, da sich durch IFRS 15 im Wesentlichen
nur Folgen auf die Darstellung von Umsatzerlösen und erhaltenen Anzahlungen im Geschäftsjahr 2018 ergeben
haben.

Die folgende Tabelle fasst alle Auswirkungen der Anwendung des IFRS 15 auf die betroffenen Posten der Konzern-
bilanz sowie der Konzerngesamtergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2018 zusammen. Es ergaben sich keine
wesentlichen Auswirkungen auf die Konzernkapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2018. Die Auswirkun-
gen auf die Konzernbilanz- und Konzerngesamtergebnisrechnung sind nachfolgend dargestellt:

31. Dezember 2018 Wie berichtet Anpassungen
Beträge ohne Anwen-

dung von IFRS 15

Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 224.281 - / - 224.281

Sachanlagen 356.228 - / - 356.228

Finanzielle Vermögenswerte 10.203 - / - 10.203

Latente Steueransprüche 31.738 - / - 31.738

Vorräte 462.392 - / - 462.392

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

468.344 19.427 487.771

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente

290.756 - / - 290.756

Sonstige Aktiva 304.599 - / - 304.599

Bilanzsumme 2.148.541 19.427 2.167.968

Eigenkapital und Schulden

Gewinnrücklagen 485.007 - / - 485.007

Sonstiges Eigenkapital 51.163 - / - 51.163

Rückstellungen 92.398 3.210 95.608

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

531.214 16.217 547.431

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 56.114 -30.120 25.994

Sonstige Verbindlichkeiten 245.497 30.120 275.617

Latente Steuerschulden 35.083 - / - 35.083

Sonstige Passiva 652.065 - / - 652.065

Bilanzsumme 2.148.541 19.427 2.167.968

Gesamtergebnisrechnung

Umsatzerlöse 3.389.001 19.427 3.408.428

Sonstige Erträge 159.804 - / - 159.804

Materialaufwand -2.109.478 -16.217 -2.125.695

Personalaufwand -661.792 - / - -661.792

Sonstige Aufwendungen -676.639 -3.210 -679.849

Abschreibungen aus immaterielle
 Vermögenswerte und Sachanlagen

-75.462 - / - -75.462

Finanzergebnis -16.712 - / - -16.712

Steuern vom Einkommen und Ertrag -20.621 - / - -20.621

Ergebnis nach Steuern aus fort-
geführten Geschäftsbereichen

-11.899 - / - -11.899

110 I   AU RELI US G E S C H Ä F T S BERICHT AU RELI US GESCHÄFTSBERICHT  I  1 11

A N H A N G  Z U M  KO N Z E R N A B S C H L U S S A N H A N G  Z U M  KO N Z E R N A B S C H L U S S

Vertragsverbindlichkeiten: Erhaltene Anzahlungen aus Kundenverträgen in Höhe von 30.120 Tausend Euro wur-
den auf die Bilanzposition „Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten“ im Geschäftsjahr 2018 umgebucht. Dabei han-